Corpus Iuris ar- tis notarie perfectum.

Ex omnibus glosis necessarijs: aurore & meridia-
ne: ac apparatus notularum & flore.

Ac non cum novissima apparatuq; in
diorum.

Commentarijs modernorum super to-
ta summa.

Uellis alijs additionibus ac testa-
mēto Angli: & compendiosa

Zancredi de Deo: su/
peradditistam ad theo-
ricaq; ad practicam
nouiter ordina-
tuq; & in lucem
editum.

Auctore preclaro Juris doctore
Iulio Dantibonino ab hor-
ario patauiino.

M. D. XXVIII.

M. D. XXVIII.

BARTHOLOMEVS ABHORRARIO IVRIS CONSULTVS

patauinus. Omnibus & singulis artis notarie studiosis:
tam tyronibus q̄ veteranis. S.P.D.

VM NEMINEM VESTRVM LATEAT. SCRIBE INTEGRIM: ac hulus nostre artis studiosissimi. Omne ius nostrum circa tria potissimum versari contratus. uidelicet ultimas voluntates & iudicia. Operere preclum proin fore duxi mortalium negotia que ad cautellam presentium: & futurorum memoriam ad rite recteq; uiendum publicis monumentis commendantur uobis larga manu exactissimaque interpretatione attungi debete. Vnde cum primis notandum censu Tabellionatus scientiam: que ad totius reipublici. substantiationem diuino quodam motu promulgata est. Duo maxime ad suum esse perfectum exigere. Theoreticam. uidelicet & Practicam. Vnum ad ipsius intellectus illuminationem ex regulis: & preceptis ipsius artis magistris. Alterum uero ad exercitii promptitudinem quo ad formarum ipsarum quotidianas & instrumentorum dictimina. Quibus quidem Rolandinus ipse noster Passagerius ipsius artis princeps toto ut aliorum pectora mirificeq; incubuit. Nam ut legitur summam hanc auream quā ipse composuit per decem capitula principaliora affabre distinxit. In primis namq; septem contractum omnium matrem. In octavo cunctas ultimas desundorum voluntates. In nono uniuersa judicialia dogmata ad practicam duntaxat luculenter enodauit. Verum que in dictis locis edocuit iuriis allegationibus: ac theoretis carebant terminis. Post dictae summe compilationem modico intericto temporis spacio auroram suam: & notularum apparatum superaddidit. Quibus sicut aurora ipsa noctis tenebras fugat ita ipse eius preceptis magistris singulari doctrina claras limpidae suorum instrumentorum formas reddidit. Cumque morte preuenitus quod inchoauerat perficere nequievisset. Superuenit industius valdeq; in ea arte disciplinatus Petrus de unzo la ciudem Rolandini conterraneus: qui ultra eius additiones ad auroram aliam nouissimam effecit: quā similiter uocitamus auroram nouissimam cuius optimi preceptoris haud parva lucubratione id reliquum capitulorum septem quod prius manichum supererat mox perfectum absoluimusq; luce meridiana clarus suppleuit. Et cum tamē uariis: diversisq; uoluminibus ad ipsius summe interpretationem predicta omnia sparsim hincinde reperientur: que a cupientibus in arte ipsa cruditi maxima cum difficultate inueniri haberisq; poterat: Ea propter post hac commode apteq; admodum: omnibus ad id anhelatis subuenire suppetiasq; meas prestare minime dubitavi: ita ut omnia prius sparsim edita unico duntaxatu volumine uobis ad uota (ductu meo) seruminata perstringeretur. Similq; & in practica & in theoretica tali ordine sic illustrata faciliori quodam modo omnibus patenter ac omnibus scire cupientibus planius innoverent. Iccirco ego Bartholomeus antedictus qui artem ipsam: ante tot turbulentissimas tempestates. In gymnasio patauino feliciter & publice legi ipsius artis totum corpus simili iunctum: & unum sub excussoria iudee imprimi curauit ut nos omnes & unusquisq; uestrum abilius textus & glossarum omnium: ac apparatus suorum ueluti ex uno & eodem fonte. Et nō ex tot ritulis salutiferis ipsius artis latices haurire possitis: Quo meo parvo iudicio nihil melius expeditius ueobis omnibus artis nostre professibus contingere poterat. Complectitur sane hoc nostrū uolumen bonis aliis sic redactum: & promulgatum quicquid in arte ipsa notarie dici: tractariue potest: nec unq; amplius(ni fallor)opus tale in lucem uenit nec fortasse: ut sine ambitione dixerimus: similem huic postea ritas illa dabit in futurum. Qui enim hunc habet simul auroram: meridianam: nouissimam ceterosq; apparatus omnes cum flore: additionibus: & suppletionibus singulis afflatim habebit. Qui si tibidus igitur ad huius artis documenta ediscenda aspirare saltagit ipsum pusillo ere emat euoluatq; sedulo: nec proficere dubitet: cū dolatorium secum ferat muisicum. Et sicut Hesperus ceteras stellas splendore superat: ita hic super alios hujusmodi codices splendescit & fulget. Quisquis igitur huc se atentem: ac nectareum gustauerit fontem lapillis indicis referrissimum. A quo ceteri manant auree arene riui in privatibus forensibusq; negotiis dicitur pleni sublimi feriant sydera uertice. Demumq; scient omnes se in hac arte proficuisse ut uerbis Fabii utar Quintilia ni: quibus hic noster codex ualde placebit. Duxi.

Tabula summae. B. Rolandini

Incipit primum capitulu mō.

volum et immobilium rerum.	cbar. 2.
Instrumentum arrarū.	cbar. 2.
Instrumentum venditionis simpleri	cbar. 6.
Venditio plurim venditorum emporumq; ac rerū dī uerso iure traditarum.	cbar. 10.
Venditio facta empori emēti p se et nomine fratru eius et cuius fructibus debent decime.	cbar. 11.
Instrumentum venditionis facte a minori fideiūssore p̄fā te de rebus servitutem debentibus.	cbar. 12.
Instrumentum vēditiōis rel et cessione iuris ad ipsam rē spectā tibus cui debet cōditio vel servitus.	cbar. 14.
Instrumentum vēditiōis ḡis p̄ induiso alicui⁹ rel.	cbar. 15.
Instrumentum vēditiōis facte a p̄cur, de re cuius ḡo ē pp̄da et ḡo p̄dicitia q; vellit p̄tes exprimi in Actu.	cbar. 16.
Instrumentum venditionis edificij domus facte ab aliquo p se et vice et nomine alicuius vel aliquo p̄ absentiu p̄cura tori alicuius p̄curatio nomine emēti.	cbar. 17.
Notula sue documentuz que interuenire debent in vē ditione rei pupillarii.	cbar. 19.
Instrumentum vēditiōis sc̄e a tutorie de re pupillarii.	cbar. 20.
Curato surdi.	cbar. 21.
Instrumentum vēditiōis facte a cōmissarijs auctoritate et lice tia vendendi a testatore habentibus.	cbar. 22.
Instrumentum p̄mutatiōis rel pp̄ae p̄ dicitia.	cbar. 24.
Instrumentum rei p̄im p̄mutate et ḡim vēdite	cbar. 25.
Instrumentum dationis insolutum.	cbar. 26.
Venditio solus dominij et proprietatis.	cbar. 27.
Venditio ad cuius defensionē in casib; se obligat vē ditio nō cū cessione iuris q; octoem.	cbar. 28.
Venditio quedā in se pacis viilia cōtinens q; inter sepe agi solent.	cbar. 29.
Donatio inter viuos.	cbar. 33.
Feudi concessio.	cbar. 36.
Confirmatio feudi a p̄decessoribus concessi.	cbar. 37.
Instrumentum promissionis facte de vendēda seu renē denda re illi a quo eam emit.	cbar. 37.
Instrumentum vēditiōis seu reūditiōis p̄dictio rei.	cbar. 38.
Mūsuratio terre q; regta est ylora quātitatē conuētana in instru vēditionis.	cbar. 39.
Si vo vēdēor maior, xvi. an. fideiūssore fūtiterit.	cbar. 40.
Si dubitat ne res sit alteri data vel obligata.	cbar. 43.
Si vendit res de bono hereditatis illius in qua spe erabat ad venditores falcidiat et tunc ipsam in falcidijs sup̄ia eligat idem venditor.	cbar. 44.
Notula circa subsequētia.	cbar. 44.
Si v̄to vēditiōis p̄fēns p̄sentiat ita scribo.	cbar. 45.
Si v̄to vēditiōis fuerit minor sic intabit.	cbar. 46.
Si v̄to vēditiōis p̄fēns p̄sentiat venditiōi rei et obliga tioni bono p̄ rendicet iuri q; h̄z in re vēdita et obligat et cedat empori iura hypothece.	cbar. 47.
Si mater vēditori ex dote legato vel v̄satu ita rez ba bens consenserit.	cbar. 48.
Si pater vēditori consenserit.	cbar. 48.
Si soror vēditori iuso ex testo vel ex hereditate in re ba bens consenserit.	cbar. 49.
Si promittat vēditor per aliquā p̄sonā absentem que h̄z consentire et renunciare.	cbar. 51.
Notula de personis absentibus.	cbar. 51.
Si promittat venditor pro aliqua persona absente q; h̄z consentire et renunciare.	cbar. 51.
Si pmittit vēditor p̄ aliquā p̄sonā absente q; h̄z ratificare et approbar vēditiōes v̄putap̄ fratre vel sorore.	cbar. 51.
Si persona que tempore contractus absens fuerit po stea vēditiōi consenserit et renunciaverit.	cbar. 51.
Si frater vel soror vēditionē a fratre factam ratificave	

rit et approbauerit.
Sacramentum minoris,

cbar. 51.
cbar. 52.

Incipit tractatus rerum eccl iasticarum.

Instrumentum pcessiōis i ep̄bileōis sc̄e a mōasterio.	cbar. 53.
Instrumentum renouatōis pcessiōis emp̄bileōis.	cbar. 54.
Instrumentum solutionis pēsido p multis annis.	cbar. 54.
Instrumentum vēditionis facte ab ecclia ad p̄priū.	cbar. 57.
Instrumentum pmutatiōis sc̄e ab ecclia d̄ re ep̄bileōis.	cbar. 59.
Instrumentum vēditiōis equoz s̄ siūm animaliū.	cbar. 60.
Instrumentum vēditiōis libronum.	cbar. 62.
Instrumentum venditionis seni terreni et fructuū in fu turo percipiendō.	cbar. 62.
Si vero futuri fructus vendent et certo termino dare p mitetur.	cbar. 64.
Instrumentum vēditiōis vsufructuū ad p̄les annoe.	cbar. 64.
Instrumentum vēditiōis actus et itineris.	cbar. 67.
Instrumentum vēditiōis et pcessiōis iuris lignos in mi tendop̄ in pariete vel mōro vicini.	cbar. 68.

Incipit secundum capitulum

de donibus.

Instrumentum donis constitute in re immobili inestimata et in pecunia et rebus mobilibus.	cbar. 69.
Instrumentum donis constitute in re immobili estimata et pe cunia et rebus mobilibus estimatis.	cbar. 71.
Instrumentum donis p̄stitute i pecūia et reb⁹ mobilib⁹.	cbar. 71.
Instrumentum donis p̄stitute i pecūia et reb⁹ mobilib⁹.	cbar. 72.
Si vo ut p̄fēt forma statuti cōsō boni, ipse restituēde do nis voluerint p̄tes exp̄lliz in instru facere mētonē quā ta sit q̄titas q; in rebus daf et pannis.	cbar. 73.
Instrumentum ex nota p̄dicta.	cbar. 74.
Instrumentum argumentū donis.	cbar. 74.
Instrumentum donationis ppter nuptias.	cbar. 75.
P̄tererea nota q; dos constante matrimonio restituā nō potest.	cbar. 76.
Instrumentis ex nota p̄dicta.	cbar. 78.
Instrumentum sp̄faliap̄ et matrimoniū p̄dictis.	cbar. 79.

Incipit tertium capitulum de

debitis et creditis.

Instrumentum mutui debilitatis vnius et vnius creditoris sup modica quantitate.	cbar. 82.
Instrumentum mutui duop̄ debitoꝝ et vni creditoris.	cbar. 83.
Instrumentum solēne mutui duop̄ debitoꝝ et duop̄ credi torum diuersis faleſtū p̄actis.	cbar. 84.
Si vo def in instru mutui fideiūssor que vellit p̄tes ut fideiūssore exp̄m̄t̄ i se p̄ncipalr obliget.	cbar. 88.
Instrumentum mutui contracti a cōe ciuitatō.	cbar. 89.
Instrumentum debiti ex causa Canibij a scholariis cle ris contracti.	cbar. 91.
Obligatio fideiūssoria ex predicto instrumento aliquan do substituti et dati aliquā.	cbar. 92.
Instrumentum contractus pro solvendo ad tempus p̄ clo mercationum emptarum.	cbar. 93.
Si vero ex residuo debiti mercationū emptarum p̄mis tatur pecunia.	cbar. 94.
Si vo ex residuo p̄fēs allēus rel mobilis vel immobilis pmittat pecunia q; tū p̄fē totū vēditoꝝ in instru ven ditiōis sp̄fē ret p̄fēs fuit itegre recipisse.	cbar. 94.
Si vo d̄ tota vōte recepta p̄fēs fuerit recipies i instru debitoꝝ et tū aliquā sup̄ia q; ad ipsō dāri pmittat.	cbar. 94.
Si vero ex causa p̄cī soluti pmittatur frumentum vel aliquid aliud.	cbar. 94.
Instrumentum debiti pecunie mercandi seu negotiā causa accepta.	cbar. 95.

CApparatus Rolandini notarii Bononiensis clarissimi super summā notarie qui Aurora nuncupatur cum additionibus insertis Petri de Unzola notarii Bononiensis & iurisperiti doctissimi quod opus pro sui excellenti moderni Meridianam appellant.

In medio

ecclēsie aperuit os eius & impli-
tum eum dominus spiritu sapientie & intellectus per quam
in nubibus Aurore apparuit se ipso meredes affluenter illustrans tenebras dubiop. **C**Il-
leg resoluens. Lecos illuminans: in lequa cespites ex geno eloquendi remedia indicando. **C**Hoc est viridarius
redolens viuens in quo amena fertilitas sumitur copiā. **T**ec quod petit in eo deest cupitibus saturati. **C**Ex
buiusmodi quidem claritate profusa per reverendas argutatas compilationes & laudabilia documenta celebria
& colende memorie domini Petri de Unzola Bononiensis & famosi doctoris exercitū notarie: procedunt radī:
patent latēntia: vident yndig rationes: quibus terrarum orbis refulget: ac queq; theorica & practica tabellonai
officij traditæ circa normam & efficaciam contractuum agnitorum. **C**Ipse enim unicus in eodem doctoratu succes-
sor: & viuens in seculo adhuc bonis & gratia operibus vi tunibys: & sapientia predictatus sua magistrata effundē
do: per que non desinit vivere ut magister. **C**De quo igitur dici potest: q; erat lux vera que illuminat omnem ho-
minem venientem in hunc mundum: quia ex editis ipsius in promulgatis ab archipatre totius notariorum cōser-
tū omnis removet caligo: & splendet eiusdem predecessoris cōmendabilis aurora. **C**Ideos collegiū scribat: stu-
dentium hoc reuerenter & affectuose recipiat: & in ipsis st̄udēt erudit: ac eterno debitas effundere preces & gratias
ad salutem & gloriam virtutisq; doctoris: & patris: a quibus defertur hereditas tante dote: nobilitans ditansq; so-
ciis quilibet possessores.

Solet

ma-
tum esse natura
ut longe magis
contrita redole-
ant granum etiā
finapis integrus
leue videtur: qd
contritum vhe-
mentius marce-
scit. **S**icq; scri-
ptura plerūq; su-
perficietem in
tellectu nō sapit
que si exposicio-
nis vere pila te-
ratur: fragrantia
intrinsece suauis
tatis expandit. **C**Nā lepe q; textū solū p̄siderat: & sensu
lectionis ignorat: non eruditio sc̄de instruit: s; ambi-
guitate cōfundit. Nam sc̄re leges nō hoc ē verba carū
tenere: sed vīz & potentia. vt. ff. de leg. & se. cō. l. sc̄re le-
ges. **C**ū igit̄ huius libri scriptura fuit in publico vñ
pariulos mirari: & nibilomin' habeat i oculo occulto
vñ sublimioris exercitat & cū publica p̄ferēda sunt p̄pri-
is & ēt cōis utilitas sit p̄ferēda priuare vt. C. de caducis
tol. l. vñica. i fine: dignus est vñ cōmune omnium odoctatus
huius operis intelligētiā prodeat: quatenus minus labo-
ret expertus & ingēnus puerile p̄ expositiō clare re-
mediu quoddam rationabili lacte nutritum per aīq; scripturę
noticiam adolescēbat: & in virum profectum
gradat̄ p̄ueniat: plene cognitō ianuas ingressurū.
CL compilatoꝝ etiam in cōmuni omnī p̄fecto p̄ficiat
& exultet. Nā arbor ex fructu selecta agricola. & pa-
stor ex gregio sui ybere accipit voluptatē. **C**Petro Is-
mibi Rolandino rodulfini florente virtutisq; operis in-
uentio fm̄ opinionem publicam ascribat: ego tamen ex-
isti simpliciter eius solus qui fabricatus ē auroram: &
floren fabri & artificis instrumentum ipse sapientia: ego
scriptor: ipse magister & dominus. ego in hoc opere in al-
guo magistri & domini solus prece. Ita quippe me ha-
bus ad hoc opus: sicut ad arboreas se habet agricola. ne-
q; enī qui plantat ē aliquid: neq; q; rigat: sed q; incremē-
tū dat deus. **C**Vix est tamen q; iuuenis fui. & fere iam
seniuit. & i tota vita mea legendō. meditando. & exercē-